

PRESSEMEDDELELSE

27. maj 2009

## Minister kræver stop for arsen i drikkevand

11 vandværker i Danmark leverer drikkevand med et alt for højt indhold af det giftige stof, arsen. Og det er 11 for mange, mener miljøminister Troels Lund Poulsen (V).

Miljøministeren vil nu skrive til hver enkelt af de kommuner, der er ansvarlige for de 11 vandværker, og forlange, at kommunerne opfylder deres tilsynspligt og bringer forholdene i orden omgående.

*"Arsen er giftigt. Derfor har vi en grænseværdi for, hvor meget arsen der må være i drikkevandet fra hanen. Der er ingen gode undskyldninger for at overtræde den,"* siger miljøminister Troels Lund Poulsen.

De 11 vandværker ligger i følgende kommuner: Horsens, Hedensted, Jammerbugt, Lolland, Næstved, Randers og Slagelse. Kun ca. 1500 husstande vurderes berørt, fordi det drejer sig om forholdsvis små vandværker.

Tallene er opgjort af By- og Landskabsstyrelsen, efter at flere medier bragte oplysninger om, at 50-100 vandværker overskrider arsen-grænseværdierne. Miljøministeren bad om en præcis opgørelse - helt ned til de enkelte vandværker.

Det viste sig, at langt de fleste kommuner allerede har løst deres problemer med arsen, f.eks. ved at lukke borer eller ved at fortynde med vand fra andre borer. Nogle havde kun overskridelser fra vandværket, ikke ved drikkehanerne. Og enkelte havde dispensation fra embedslægen til tidsbegrænsede overskridelser, som er fuldt lovlige.

*"Vi kan glæde os over, at 93 vandværker blev til 11, for det betyder jo, at kommunerne generelt tager problemet alvorligt. Men de sidste 11 skal også med,"* siger miljøministeren.

Ud over at miljøministeren nu beder kommunerne med de 11 vandværker om at få bragt forholdene i orden, har han bedt By- og Landskabsstyrelsen om at indskærpe de generelle regler over for alle kommuner og landets ca. 2600 vandværker.

Arsen i drikkevandet er et velkendt problem, men med relativt billige teknikker kan man fjerne det fra vandet. By- og Landskabsstyrelsen er i gang med at udarbejde en manual, som vil give kommunerne opdateret viden og rådgivning om arsen i drikkevandet. Det var foreløbige tal fra det forberedende arbejde til denne manual, der gav anledning til de forkerte oplysninger i pressen.

Se de enkelte vandværker på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside: [www.blst.dk](http://www.blst.dk)

**Yderligere oplysninger:**

Pressechef Sune Bové, Miljøministeriet, tlf. 7254 6032, mobil 2537 0771

Kontorchef Inger Bergmann, By- og Landskabsstyrelsen, tlf. 7254 4893